ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.06.2012

                № 29
д. Хулимсунт
Об утверждении порядка внесения
проектов муниципальных правовых актов

главы сельского поселения Хулимсунт

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Хулимсунт:
1. Утвердить Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов главы сельского поселения Хулимсунт, согласно приложению.

2. Опубликовать     настоящее    постановление    в   районной газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

                 О.В.Баранова

Приложение

к постановлению Главы
сельского поселения Хулимсунт

от 08.06.2012 № 29
Порядок
внесения проектов муниципальных правовых актов главы сельского поселения Хулимсунт

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов главы сельского поселения Хулимсунт (далее – Порядок) определяет порядок внесения проектов муниципальных правовых актов главы сельского поселения Хулимсунт, перечень и форму прилагаемых к ним документов.

1.2. Глава сельского поселения Хулимсунт (далее – глава поселения) в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом сельского поселения Хулимсунт, нормативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт, издает:

а) постановления Администрации сельского поселения Хулимсунт (далее - постановление) - по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

б) распоряжения Администрации сельского поселения Хулимсунт (далее также - распоряжение) - по вопросам организации работы Администрации сельского поселения Хулимсунт (далее - администрация поселения);
в) постановления (нормативные правовые акты) и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения.
1.3. Проекты муниципальных правовых актов главы поселения (далее - муниципальный правовой акт) готовятся заместителями главы поселения, специалистами администрации поселения, в ведении которых находятся соответствующие вопросы, а также субъектами правотворческой инициативы, установленными Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Хулимсунт (далее - иные субъекты правотворческой инициативы), и передаются на согласование.

1.4. Подготовка проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений (далее - изменения) в ранее принятый муниципальный правовой акт, как правило, производится заместителями главы поселения, специалистами администрации поселения или иными субъектами правотворческой инициативы, осуществившими подготовку первоначального муниципального правового акта.

1.5. Ответственность за качество подготовки проектов постановлений и распоряжений, достоверность, целесообразность, полноту внесенных документов и их согласование несут заместители главы поселения, специалисты администрации поселения и иные субъекты правотворческой инициативы, подготовившие эти проекты.

Ответственность за своевременность подготовки проекта муниципального правового акта несут заместители главы поселения, специалисты администрации поселения, в ведении которых находятся соответствующие вопросы.

2. Порядок подготовки проекта муниципального правового акта главы сельского поселения Хулимсунт
2.1. При подготовке проектов муниципальных правовых актов необходимо учитывать ранее принятые по этому вопросу муниципальные правовые акты, если они имелись, и не допускать повторений, противоречий им.

2.2. Если при подготовке проекта муниципального правового акта выявилась необходимость внесения существенных изменений в ранее принятые муниципальные правовые акты или наличие по одному и тому же вопросу нескольких муниципальных правовых актов, а также если в муниципальный правовой акт неоднократно вносились изменения, которые затрудняют его чтение и применение, то в целях упорядочения разрабатывается новый единый муниципальный правовой акт. В проект такого акта включаются новые, а также содержащиеся в ранее принятых муниципальных правовых актах предписания.

2.3. Проекты муниципальных правовых актов должны отвечать основным правилам юридической техники, изложенным в настоящем Порядке, а также используемым в общераспространенной практике. При этом:

а) слова и выражения в проектах муниципальных правовых актов используются в значениях, исключающих их неточное понимание;

б) термины, используемые в проектах муниципальных правовых актов, должны соответствовать по значению соответствующим терминам, используемым в Конституции Российской Федерации, федеральном законодательстве, законодательстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставе сельского поселения Хулимсунт. Не допускается употребление в текстах проектов муниципальных правовых актов устаревших слов и выражений, образных сравнений. В проекте муниципального правового акта даются определения малоизвестных юридических, технических и других специальных терминов.

2.4. Изложение текста муниципального правового акта должно соответствовать следующим требованиям:

а) логическая последовательность изложения, взаимосвязь предписаний, помещаемых в муниципальном правовом акте;

б) отсутствие противоречий внутри муниципального правового акта;

в) максимальная компактность изложения норм;

г) ясность и доступность языка муниципального правового акта;

д) точность и определенность формулировок, употребляемых в муниципальном правовом акте.
2.5. Структура проекта муниципального правового акта должна обеспечивать логическое развитие темы и раскрытие предмета правового регулирования.

2.6. Каждый проект муниципального правового акта должен иметь заголовок, соответствующий его содержанию.

2.7. Текст проекта муниципального правового акта должен состоять, как правило, из двух частей: констатирующей (преамбула) и постановляющей (распорядительная).

Если постановляющая (распорядительная) часть содержит один пункт, то он не нумеруется и сливается с преамбулой.

2.8. Констатация (преамбула) содержит обоснование (мотивы и цели) принятия муниципального правового акта, ссылку на нормативные правовые акты (дата, номер, заголовок). Если предписываемые действия не нуждаются в разъяснениях, то констатирующая часть (преамбула) может отсутствовать.

2.9. Постановляющая (распорядительная) часть постановления, распоряжения должна четко определять задачи, мероприятия или объемы работ, исполнителей, сроки исполнения и представления информации, отчетов об их выполнении лицом или органом, на которых возложен контроль.

2.10. Проекты постановлений, распоряжений, в необходимых случаях, должны содержать:

а) дату введения в действие муниципального правового акта в соответствии с Уставом сельского поселения Хулимсунт;

б) указание об отмене или утрате силы муниципальных правовых актов, ранее принятых по рассматриваемому вопросу, или их отдельных пунктов;

в) поручение о контроле за их выполнением.

Контроль за выполнением постановлений, распоряжений возлагается на должностное лицо, в компетенцию которого входит организация его выполнения.

2.11. Составной частью муниципального правового акта являются приложения к нему, в которых указываются конкретные мероприятия, объемы работ, сроки, исполнители, составы комиссий, рабочих групп либо утверждаются порядки, Положения, инструкции, правила и т.д.

2.12. К проекту постановления, распоряжения, в необходимых случаях, в целях его обоснования прилагается справка (пояснительная записка) с анализом состояния дел по рассматриваемому вопросу.

Наличие пояснительной записки к проекту муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также к муниципальному правовому акту, внесенному иными субъектами правотворческой инициативы, является обязательным. Пояснительная записка оформляется в произвольной форме и должна содержать: мотивированное обоснование необходимости принятия муниципального нормативного правового акта; указание на установленные действующим законодательством полномочия органов местного самоуправления по принятию муниципального нормативного правового акта (с обязательной ссылкой на соответствующие статьи (части, пункты статей) нормативных актов).

2.13. В целях выявления и последующего устранения в муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов проекты муниципальных нормативных правовых актов подвергаются антикоррупционной экспертизе, проводимой в порядке, установленном постановлением администрации поселения.
2.14 Проекты распоряжений, постановлений должны быть согласованы с заместителем главы поселения, специалистами администрации поселения.

2.15. Проекты муниципальных нормативных правовых актов после согласования направляются в прокуратуру Березовского района для правового анализа и составления заключений.
2.16. Постановления, распоряжения подписывает глава поселения, а в его отсутствие - заместитель главы поселения.

2.17. В случаях, установленных Уставом сельского поселения Хулимсунт, либо в самих муниципальных правовых актах предусматривается необходимость их официального опубликования (обнародования). Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов является публикация их полного текста в газете "Жизнь Югры" или их доведение до сведения населения, организаций, органов власти и должностных лиц через средства массовой информации, размещение в международной компьютерной сети "Интернет", либо общественно доступных местах, а также другими способами, обеспечивающими их максимальное оповещение и ознакомление.
Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов производится в срок не позднее чем через 10 дней с момента их подписания.